
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 444 DEL 15/07/2020 

AREA SERVIZI ALL'IMPRESA, SPORT E TURISMO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RICOVERO CANI RANDAGI PER IL 
PERIODO DALL’1.08.2020 AL 30.09.2022. CIG: Z022D9E464 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
VISTI: 

– la Legge 14 agosto 1991 n. 281 ”Legge quadro in materia di animali di affezione e 
prevenzione del randagismo”;

– la L.R. 30 dicembre 2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità” 
ed il regolamento regionale 13 aprile 2017 n. 2, norme che impongono ai Comuni di 
provvedere al ricovero e al mantenimento dei cani randagi;

DATO ATTO:
– che in data 31.07.2020 scadrà il vigente contratto con la ditta Hotel del cane Srl per 

il servizio di ricovero cani randagi, il quale attualmente prevede un canone annuo di 
 4.000,00 + IVA al 22%, per un totale di  4.880,00 indipendentemente dal numero€ €  

di cani ospitati;
– con nota prot. n. 12154 del 04/06/2020 è stato richiesto al gestore della struttura di 

formulare un preventivo di spesa giornaliero per ciascun cane per il servizio di cui 
trattasi;

– che il numero di animali ospitati alla data odierna è di 4 (quattro);

VISTO il preventivo di spesa assunto al prot. n. 13198 del 13/06/2020, che prevede un costo 
giornaliero pro capite di  1,50 + IVA;€

CONSIDERATO che: 
– nel corso dell'attuale affidamento non si sono mai verificati inconvenienti né episodi 

che possano far dubitare dell'adeguatezza del servizio reso e delle buone condizioni 
di trattamento degli animali ospitati presso la struttura;

– la struttura è in possesso della certificazione di qualità;
    

Pagina 1 di 5  - Det. N.  444 del  15/07/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

RITENUTO che l’interesse al buon andamento del servizio e al  benessere degli  animali 
possano  sufficientemente  motivare  il  ricorso  all’affidamento  diretto  del  servizio  di  cui 
trattasi alla ditta Hotel del Cane Srl;

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in merito alla possibilità di 
ricorrere all’affidamento diretto per forniture di importo inferiore a  40.000,00;€

DATO ATTO che il servizio dovrà svolgersi secondo quanto previsto dal capitolato allegato 
alla presente determinazione, parte integrante e sostanziale, che la ditta Hotel del Cane 
Srl si è impegnata a rispettare;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 
6 novembre 2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli 
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali  e 
il provvedimento finale devono attenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale, e dato che tale fattispecie non sussiste in capo al 
responsabile del procedimento né alla sottoscritta responsabile d’Area;

RICHIAMATO l’art.  3,  comma  5,  Lgs.  136/2010  e  s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;

VISTO il Decreto Sindacale n. 10 assunto con prot. n. 34061 del 23/12/2019 con il quale 
vengono  attribuite  le  funzioni  dirigenziali  di  cui  all’art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267  del 
18.08.2000;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 20/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (art. 
151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione ”; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 28/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad  oggetto:  “Approvazione  documento  unico  di  programmazione  (D.U.P.)  –  anni 
2020/2022"; 

VISTE:

- la deliberazione di  Giunta comunale n.  9  del  18/01/2020,  esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente  ad  oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento 
unico di programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020 esecutiva, avente ad oggetto:" 
Pagina 2 di 5  - Det. N.  444 del  15/07/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. 
118/2011); 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento 
unico di programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: " Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022" ; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 31/03/2020, immediatamente eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  “  Variazioni  d’Urgenza  al  Bilancio  Finanziario  2020/2022  (art.  175, 
comma 1 e 4 del Dlgs. 267/2000), e contestuale prelievo dal Fondo di Riserva (art. 166 del 
D.Lgs. 267/2000) e contestuale variazione del PEG; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022. ratifica della 
deliberazione di giunta comunale n. 59 del 31/03/2020 adottata ai sensi dell'art.175 comma 
1 e comma 4, del d.lgs 267/2000, contestuale prelievo dal fondo di riserva ( art. 166 del  
d.lvo 267/2000 ) e contestuale variazione PEG”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi 
dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000.”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  “Variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2020/2022  (art.  175, 
comma 2 del d.lgs n. 267/2000);
- la deliberazione di Giunta Comunale n.73 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto la Modifica assegnazione mezzi finanziari di cui al Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) anni 2020 - 2022. 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 03/07/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 03/07/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Assestamento Generale di Bilancio e Salvaguardia degli equilibri per 
l’esercizio  2020/2022  ai  sensi  degli  artt.  175  comma  8  e  193  comma  2  del  D.lgs.  n. 
267/2000”;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
267 del 18.08.2000 ed in particolare:
Pagina 3 di 5  - Det. N.  444 del  15/07/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);
 - l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
  - l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

Tutto ciò premesso
DETERMINA

1.  di  affidare  il  servizio  di  ricovero  e  mantenimento  dei  cani  randagi  accalappiati  sul 
territorio del Comune di Curtatone alla ditta Hotel del Cane Srl con sede in Curtatone – 
P.Iva 01779210200- dall’ 1 agosto 2020 fino al 30 settembre 2022, alle condizioni contenute 
nel capitolato allegato alla presente come parte integrante e sostanziale;

2. di impegnare per l'intero periodo la spesa di  4.746,00 più Iva al 22% di  1.044,12 per€ €  
un  totale  di   5.790,12  da  imputare  alla  Missione  01,  Programma  04,  Titolo  1,€  
Macroaggregato 03, cap.0906303 avente ad oggetto “prevenzione del randagismo” come 
segue:

•  918,00 più Iva al  22% di   201,96 per un totale di  € €  1.119,96€  a carico del 
bilancio per l’esercizio finanziario  2020 con decorrenza dal 01.08.2020 fino al 
31.12.2020,  dando  atto  che  l’esigibilità  dell’obbligazione  avverrà  entro  il 
31.12.2020;

•  2.190,00 più Iva al 22% di  481,80 per un totale di  € €  2.671,80€  a carico del 
bilancio  per  l’esercizio  finanziario  2021,  dando  atto  che  l’esigibilità 
dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021;

•  1.638 più Iva al  22% di   360,36 per un totale di   € € € 1.998,36  a carico del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2022 dal 01.01.2022 al 30.09.2022, dando atto 
che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;

3. di dare atto che i sopra elencati impegni annuali sono stati determinati con riferimento 
al numeri di animali attualmente ospitati (4) e che pertanto si provvederà ad integrazione 
degli stessi nel caso di eventuali ulteriori conferimenti;

4. di trasmettere copia della presente al responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
per il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 e 153 del D. Lgs. 267/2000.   
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  444 del  15/07/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 444 DEL 15/07/2020 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RICOVERO CANI RANDAGI PER IL 
PERIODO DALL’1.08.2020 AL 30.09.2022. CIG: Z022D9E464 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALL'IMPRESA, SPORT E TURISMO
PIVA SONIA ENRICA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  444 del  15/07/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

